

61451

B.Com. 5th Semester (Pass Course) w.e.f. Academic  
Session 2018-19 (Current Scheme) Examination,

November-2023

TAXATION LAW-I

Paper-5.01

Time allowed : 3 hours ] [ Maximum marks : 80

Note : Question No. 1 is compulsory consists of eight sub questions, carry two marks each. After that four more questions are to be answered by selecting one question from each unit. All questions carry 16 marks.

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है जिसमें आठ उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक दो अंकों का है। इसके पश्चात प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए चार और प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्न 16 अंकों के हैं।

1. Answer the following :

- (i) Define person.
- (ii) What do you mean by Previous year and assessment year ?
- (iii) Explain the term 'fair rental value'.

(iv) Distinguish perquisites and allowances.

(v) What are self generated assets ?

(vi) Explain the term 'tax free securities'.

(vii) What do you understand by cash credit under Income tax laws ?

(viii) Define set-off of losses.

निम्नलिखित का उत्तर दीजिए :

- (i) व्यक्ति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) गत वर्ष तथा कर-निर्धारण वर्ष से आपका क्या आशय है ?
- (iii) 'उचित किराया मूल्य' शब्द की व्याख्या कीजिए।
- (iv) अनुलाभों तथा भत्तों में विभेद कीजिए।
- (v) स्व निर्मित सम्पत्तियां क्या हैं ?
- (vi) 'कर-मुक्त प्रतिभूतियां' शब्द की व्याख्या कीजिए।
- (vii) आयकर नियमों के अंतर्गत नगद-साख से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) घाटे की भरपाई को परिभाषित कीजिए।

[P.T.O.]

(3)

Unit-I

इकाई-I

2. Satya Pal furnishes the following particulars of his income earned during the previous year relevant to the assessment year 2022-23.

Particulars of Income	Rs.
Dividend from TCS	10,000
Profit on sale of fixed assets in India but received in Canada	50,000
Income from agriculture in India	15,000
Income from property in Canada but received in UK	10,000
Profit from business in India but it is controlled from Canada	25,000
Interest on UK development Bonds (1/2 is received in India)	45,000
Income from agriculture in Australia, remitted to India	22,000

You are required to compute his Gross Total Income, if he is :

- Resident
- Not Ordinarily Resident
- Non-Resident.

(4)

61451

सत्यपाल कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए प्रासंगिक गत वर्ष के दौरान अर्जित अपनी आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करता है :

आय का विवरण	रु.
टी सी एस से लाभांश	10,000
भारत में स्थाई सम्पत्तियों के विक्रय पर लाभ परन्तु कनाडा में प्राप्त	50,000
भारत में कृषि से आय	15,000
यू के में प्राप्त परन्तु कनाडा में सम्पत्ति से आय	10,000
भारत में व्यवसाय से लाभ परन्तु यह कनाडा से नियंत्रित है	25,000
यू के विकास बॉण्ड पर ब्याज (1/2 भारत में प्राप्त हुआ)	45,000
आस्ट्रेलिया में कृषि से आय, भारत को भेजा गया	22,000

आपको उसकी सकल कुल आय की गणना करनी है, यदि वह है :

- निवासी
- सामान्य तौर पर निवासी नहीं
- गैर-निवासी

1. Write notes on the following considering rules of Income tax Act

- (i) Agricultural income
- (ii) Residence of Individual Assessee.

आयकर अधिनियम के नियमों को मानते हुए निम्नलिखित पर टिप्पणियां लिखिए :

- (i) कृषि आय
- (ii) व्यक्तिगत करदाता का निवास

### Unit-II

### इकाई-II

1. Define annual value. Describe the deductions that are allowed from annual value in computing taxable income from house property.

वार्षिक मूल्य को परिभाषित कीजिए। गृह सम्पत्ति से करयोग्य आय की गणना करने में वार्षिक मूल्य से स्वीकृत छूटों का वर्णन कीजिए।

6145  
5. From the following information compute the taxal salary of Mr. Vijay Kumara for the assessment yr 2022-23 :

Particulars of income	R
Salary per month	60,000
Dearness allowance per month	5,000
Contribution to recognized Provident Fund per month (Employer also contributes the same amount per month as the employee contributes towards Provident Fund)	4,000
Interest from Recognized Provident Fund @ 9.5% p.a.	76,000
Entertainment allowance per month	4,000
City compensatory allowance per month	800
Medical allowance	40,000

### Additional information :

- (i) Mr Vijay Kumara has been provided with the facility of an unfurnished house by the employer in a town (population less than ten lakh) for which the employer charges Rs. 2,000 per month. The fair rent of the house is Rs. 1,20,000 per annum

(7)

61451

- (ii) The employer has employed for him a sweeper @ Rs. 800 per month and a servant @ Rs. 3,000 per month.

निम्नलिखित सूचना से कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 के लिए श्री विजय कुमारा के करयोग्य वेतन की गणना कीजिए :

आय का विवरण	रु.
प्रति माह वेतन	60,000
प्रति माह महंगाई भत्ता	5,000
प्रति माह मान्यता प्राप्त भविष्य निधि में अंशदान (नियोक्ता भी उतना ही अंशदान करता है जितना कर्मचारी भविष्य निधि में अंशदान करता है)	4,000
मान्यता प्राप्त भविष्य निधि से ब्याज @ 9.5% प्र. वर्ष	76,000
प्रति माह मनोरंजन भत्ता	4,000
नगर क्षतिपूर्ति भत्ता प्रति माह	800
चिकित्सा भत्ता	40,000

अतिरिक्त सूचना :

- (i) श्री विजय कुमारा को नियोक्ता द्वारा एक शहर (जनसंख्या दस लाख से कम) में एक असज्जित मकान की सुविधा उपलब्ध कराई गयी है जिसके लिए नियोक्ता प्रति माह

(8)

61451

रु. 2,000 शुल्क लेता है। मकान का उचित किराा रु. 1,20,000 प्रति वर्ष है। भवन का स्वामी नियोक्ता है।

- (ii) नियोक्ता ने उसके लिए 800 रु. प्रति माह की दर पर एक सफाई कर्मचारी तथा 3,000 रु. प्रति माह की दर पर एक नौकर रखा है।

Unit-III

इकाई-III

6. Briefly explain :

- (i) Capital gains exempted from tax
- (ii) Additional depreciation on plant and machinery संक्षेप में समझाइए :
- (i) कर से मुक्त पूंजी लाभ
- (ii) संयंत्र तथा मशीनरी पर अतिरिक्त ह्रास

(9)

61451

7. From the following statement compute the income from profession of Dr. Sridhar if accounts are maintained on cash/receipt system :

Cash Receipts	Rs.	Cash Payments	Rs.
Visiting fees	90,000	Dispensary rent	72,000
Consultation fees	2,50,000	Electricity and water charges	12,000
Sale of medicines	1,74,000	Telephone expenses	12,000
Dividends	10,000	Salaries to staff	2,000
		Depreciation on surgical equipment	12,000
		Purchase of medicine	76,000
		Depreciation on X-ray machine	8,000
		Income tax	11,000
		Donation of Rama Krishna Mission	8,000
		Motor car expenses	19,200
		Depreciation on car	9,600
		Balance carried	2,82,200
Total	5,24,000		5,24,000

**Additional Information :**

- (i) Electricity and water charges include domestic bill of Rs. 2,500  
(ii) Half of motor car expenses are for professional use.

(10)

61451

- (iii) Telephone expenses include 40% for personal use  
(iv) Opening stock of medicine was Rs. 6,000 and closing stock was Rs. 4,000.  
निम्नलिखित विवरण से डॉ. श्रीधर की पेशे से आय की गणना कीजिए यदि खाते नकद/प्राप्ति प्रणाली पर रखे जाते हैं :

नकद प्राप्तियां	रु.	नकद भुगतान	रु.
विजिटिंग शुल्क	90,000	औषधालय किराया	72,000
परामर्श शुल्क	2,50,000	बिजली तथा पानी प्रभार	12,000
दवाइयों की बिक्री	1,74,000	दूरभाष व्यय	12,000
लाभांश	10,000	कर्मचारियों को वेतन	2,000
		शल्य चिकित्सा उपकरणों पर हास	12,000
		दवाइयों की खरीद	76,000
		X-किरण मशीन पर हास	8,000
		आयकर	11,000
		रामकृष्ण मिशन को दान	8,000
		मोटर कार व्यय	19,200
		कार पर हास	9,600
		शेष आगे ले जाया गया	2,82,200
टोटल	5,24,000		5,24,000

अतिरिक्त सूचना :

- (i) बिजली तथा पानी के प्रभारों में 2,500 रु. का घरेलू बिल सम्मिलित है।
- (ii) मोटर कार व्ययों का आधा पेशेवर उपयोग के लिए है।
- (iii) दूरभाष व्ययों में व्यक्तिगत उपयोग के लिए 40% सम्मिलित है।
- (iv) दवाइयों का आरंभिक रहतिया 6,000 रु. था तथा अंतिम रहतिया 4,000 रु. था।

Unit-IV

इकाई-IV

8. Write note on :

- (i) Bond washing transactions
- (ii) Tax free Government Securities and Tax free Non-Government Securities

निम्न पर टिप्पणियां लिखिए :

- (i) बंधपत्र धावन लेन-देन

(12)

61451

- (ii) कर-मुक्त सरकारी प्रतिभूतियां तथा कर-मुक्त गैर-सरकारी प्रतिभूतियां

9. Discuss the circumstances when the income of other persons are included in assessee's total income?

परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जब अन्य व्यक्ति की आय को करदाता की कुल आय में सम्मिलित किया जाता है।